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HOŘEPNICKÝ 
ZPRAVODAJ 

Červen 2022 
Ročník XXIV.                                                                                            5,- Kč 

INFORMACE Z RADNICE 

Informace ze zasedání zastupitelstva obce 
konaného dne 19. 05. 2022 

(vybráno volně ze zápisu) 
Přítomno 10 členů zastupitelstva. 
 
Třicáté páté zasedání zastupitelstva obce zahájil a řídil 
starosta obce. Přivítal přítomné a konstatoval, že zase-
dání je usnášeníschopné. Uvedl, že ověřovatelé minulé-
ho zápisu neměli připomínek a tento podepsali. Za ově-
řovatele zápisu určil pana Jindřicha Bíbu a pana Ondřeje 
Přástku. Zastupitelé obce schválili program jednání za-
stupitelstva obce. 
 
Paní Jana Simandlová stručně přečetla obsah minulého 
zápisu. 
 
Účetní obce paní Alena Buchtová a pan starosta sezná-
mili zastupitele s rozpočtovým opatřením č.1/2022. Za-
stupitelé obce jej poté vzali na vědomí. 
 
Starosta obce seznámil zastupitele s účetní závěrkou ZŠ 
a MŠ Hořepník za rok 2021. ZO na základě předložených 
podkladů schvaluje účetní závěrku ZŠ a MŠ Hořepník za 
rok 2021. 
 
Starosta obce seznámil zastupitele se závěrečným účtem 
a účetní závěrkou obce Hořepník za rok 2021. ZO na 
základě předložených podkladů schvaluje účetní závěrku 
obce Hořepník za rok 2021. 
Dále schvaluje závěrečný účet obce za rok 2021 včetně 
zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 
2021 bez výhrad. 
 
ZO schvaluje výjimku z průměrného počtu žáků v ZŠ a 
MŠ Hořepník pro školní rok 2022-2023 dle §23ods. 4 
zákona č.561/2004 Sb. školského zákona. 
 
Zastupitelé projednali návrh smlouvy o věcném břemeni 
č. JH-014330069249/002-FIA s EG.D, a.s., týkající se 
dokončení stavby s názvem: „Hořepník, K248, – kabel 
NN.“ K uvedené smlouvě se váže již smlouva o smlouvě 
budoucí uzavřená ještě před zahájením realizace akce. 
Zastupitelé po krátké diskusi předloženou smlouvu 
schválili. 
 
Různé: 
Starosta obce informoval krátce zastupitele s děním 
v obci a s přípravou zábavného dne pro děti a dospělé, 
který se uskuteční 28.5. 

 
V diskusi neměl nikdo žádné připomínky. 
 
Na závěr pan starosta poděkoval za účast a jednání 
ukončil ve 20:00 hodin. Další řádné ZO se bude konat 
16. 6. 2022 v 19.30 hodin. 
 

Jana Simandlová 
Vladimír Kotýnek 

 
 

Volby do zastupitelstva obce, volební 
období 2022 - 2026 

 
Základní informace: 
Volby do zastupitelstva obce pro volební období       
2022-2026 se konají v pátek 23. září od 14.00 do 22.00 
hodin a v sobotu 24. září od 8.00 do 14.00 hodin. 
 
Zastupitelé obce schválili na svém 34. zasedání dne    
21. 4. 2022, ponechání počtu zastupitelů obce Hořepník 
v nezměněném stavu 13 členů. Zároveň doporučili, aby 
každý kdo má záměr kandidovat do zastupitelstva naší 
obce kandidoval samostatně tak, jak tomu bylo již v před-
chozích volbách. V tomto způsobu kandidatury rozhoduje 
obdržený počet hlasů, nikoliv pořadí na kandidátní listině. 
 
Kdo může kandidovat? 
Občan České republiky, který alespoň druhý den voleb 
dosáhl věku 18 let, má v obci trvalý pobyt, nemá omeze-
nou svéprávnost k výkonu volebního práva, nemá ome-
zenou osobní svobodu z důvodu výkonu trestu odnětí 
svobody. 
 
Vážení spoluobčané, obracím se touto cestou na ty 
z vás, kterým leží na srdci rozvoj naší obce a kteří se 
chcete na jejím rozvoji podílet. Pokud se rozhodnete 
kandidovat, přijďte nebo zavolejte na obecní úřad a my 
vám s kandidaturou rádi poradíme a pomůžeme. 
 

Vladimír Kotýnek, 
starosta obce 

 
 

POUŤ V HOŘEPNÍKU 
12. ČERVNA 

 pouťové atrakce (p. Němeček) 
 stánky 
 tradiční pouťová výstava na téma HOŘEPNÍK V ZIMĚ 
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SLOVO HEJTMANA 

 

Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domác-
nosti 
Kraj Vysočina počítá s další vlnou kotlíkových dotací 
určených tentokrát pouze pro nízkopříjmové domácnosti. 
Stát domácnostem prostřednictvím kraje uhradí až 95 
procent výdajů na výměnu starých neekologických kotlů 
na tuhá paliva, a to až do výše 130 tisíc korun u kotle na 
biomasu a až do 180 tisíc korun u tepelného čerpadla. 
Dotaci je dále možné využít na nový plynový kondenzač-
ní kotel, který byl instalovaný nebo závazně objednaný 
do konce dubna 2022. Žadatelé budou muset nově dolo-
žit, že průměrný čistý roční příjem za každého člena 
domácnosti, ve které má dojít k výměně starého kotle, 
nepřesáhl v roce 2020 částku 170 900 Kč. Výjimku 
z povinnosti dokládat příjmy budou mít domácnosti slo-
žené výhradně ze starobních důchodců nebo 
z invalidních důchodců 3. stupně. 
Kraj Vysočina už požádal o 119 miliónů korun na výměnu 
starých kotlů v nízkopříjmových domácnostech. Úřad 
nyní čeká na schválení této žádosti a na potvrzení pod-
mínek vyhlášení výzvy. S vyhlášením výzvy v rámci Kraje 
Vysočina se počítá na začátku července 2022. Příjem 
žádostí o dotaci bude možný pouze do konce srpna 
2022. V Kraji Vysočina prozatím deklarovalo zájem o 
výměnu v této vlně kotlíkových dotací cca 300 domác-
ností. Pokud nějaké peníze ve výzvě zbydou, Minister-
stvo životního prostředí avizovalo, že není vyloučeno 
vyhlášení dodatkové výzvy na začátku příštího roku.  
Zájemcům o kotlíkovou dotaci z nízkopříjmových a seni-
orských domácností doporučujeme pravidelně sledovat 
webové stránky Kraje Vysočina a oficiální tiskoviny Kraje 
Vysočina, kde budou aktuální informace průběžně zve-
řejňovány.  
Informace ke kotlíkovým dotacím na území Kraje Vysoči-
na je možné získat v úředních hodinách také na infor-
mační lince 564 602 888, dotazy lze zasílat i na e-mail 
kotliky@kr-vysocina.cz. Tematická stránka kotlíkových 
dotací pro žadatele na Vysočině je přístupná z odkazu 
www.kr-vysocina.cz/kotliky. 
 
Peníze na výměnu kotle, zateplení domu, výměnu oken a 
dveří, instalaci solárních panelů nebo na další úsporné 
projekty může veřejnost získat i z dotačního programu 
Nová zelená úsporám. Program nabízí dotaci až 50 pro-
cent bez ohledu na výši příjmů. Více informací je na 
webových stránkách novazelenausporam.cz. V tomto 
případě však není Kraj Vysočina místem pro přijímání 
žádostí. Agendu programu Nová zelená úsporám admi-
nistruje Státní fond životního prostředí. 
 

Vítězslav Schrek, 
hejtman Kraje Vysočina 

 
 
 
 
 
 

INFORMACE Z NEMOCNICE  
PELHŘIMOV 

 

Změna na pozici primáře oddělení hematologie a 
transfúziologie Nemocnice Pelhřimov 
Rovných 21 let a 334 dní byl ve funkci primáře Oddělení 
hematologie a transfúziologie Nemocnice Pelhřimov 
MUDr. Petr Kessler. Uznávaný odborník a specialista ve 
svém oboru patří k nejdéle sloužícím primářům v pelhři-
movském zdravotnickém zařízení. 
Ve funkci ho 1. května 2022 vystřídal MUDr. Hynek Poul, 
který byl devatenáct let zástupcem primáře. „Díky práci 
emeritního primáře Petra Kesslera se z pelhřimovského 
oddělení stalo centrum s vyhlášenou hematologickou 
péčí. Jeho práce si velmi vážím. Během jeho působení v 
čele primariátu navíc došlo k významné modernizaci a 
rozšíření oddělení, čímž došlo ke zvýšení kvality péče o 
pacienty a pro zaměstnance vzniklo moderní pracoviště. 
Věřím, že nový primář bude v rozvoji oddělení pokračo-
vat,“ sdělil ředitel Nemocnice Pelhřimov Mgr. Ing. Michal 
Kozár, MBA. 
 

Otorinolaryngologické oddělení Nemocnice 
Pelhřimov získalo moderní vyšetřovací jednotku 
Díky finanční podpoře města Pelhřimova ve výši jednoho 
milionu korun zakoupila Nemocnice Pelhřimov novou 
vyšetřovací jednotku pro otorinolaryngologické oddělení 
(ORL). Hlavní výhodou nové komplexní jednotky určené 
pro vyšetření krku, nosu a uší je přesnější a rychlejší 
diagnostika chronických a akutních onemocnění. 
Na pelhřimovském ORL bylo v roce 2021 provedeno 
24 048 výkonů. Ve dvou ambulancích jsou nejčastěji 
ošetřováni pacienti s onemocněním horních cest dýcha-
cích tedy nosu, vedlejších nosních dutin, hrtanu, dále s 
nemocemi mandlí, po různých úrazech či s vývojovými 
vadami v oblasti ORL. „Provádíme audiometrická vyšet-
ření a disponujeme novým přístrojem na vyšetření sluchu 
u novorozenců. Výkonů je celá řada. Nová mobilní vyšet-
řovací jednotka nám nahradila dvacet let starou přístrojo-
vou techniku. Výhodou tohoto vybavení je zabudovaný 
optický kamerový systém a součástí je i nový vyšetřovací 
mikroskop,“ sdělila primářka ORL pelhřimovské nemocni-
ce MUDr. Martina Hájková. 
 

 

 
 
 

mailto:kotliky@kr-vysocina.cz
http://www.kr-vysocina.cz/kotliky
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Výstava královniček 
 

Lidové tradice na Pelhřimovsku velmi brzy zanikly a 
dnes o nich většina mladých lidí a dětí vůbec nic neví. 
Proto soubor lidových písní a tanců Trnávka připravil 
výstavu nazvanou Znovuzrození dětského dívčího kleno-
tu Pelhřimovska. 

Zahájení výstavy se konalo 23. května v rámci Týdne 
uměleckého vzdělávání a amatérské tvorby, který skončil 
29. května 2022. Aby byli seznámeni návštěvníci 
s krásou krojů pelhřimovské oblasti i jarních zvyků na 
českém Horácku, představila Trnávka jarní tradici nazva-
nou Velkonočka. Dívky z jara procházely vesničku a nosi-
ly zelený smrček s vyfouknutými vajíčky, nazývaný 
Létečko. Bělostně čisté oblečení dívek bylo opentleno 
stuhami zelené a žluté barvy. Zazelenala se tráva, kterou 
zdobily květy, kde převládala žlutá barva. Tancem a zpě-
vem se otevřela výstava, která byla nabídnuta školním 
dětem, mládeži a veřejnosti. Navštívením výstavy je 
možno vidět tradici, která zcela zanikla, ale byla objevena 
studiem a bádáním v Muzeu Vysočina v Pelhřimově. 
Tradici Vylévání studánek tančí Trnávka od roku 1982 
nejen v oblasti, kde žijeme, ale představuje jí i na folklor-
ních festivalech doma i v jiných státech střední Evropy. 

V letošním roce je to 40 let, kdy byla tradice Vylévání 
studánek po jejím zániku poprvé představena veřejnosti. 
Fotografie na výstavě dokumentují královničky, které se 
postupně v souboru vystřídaly v plné nádheře.  

Při zahájení ještě zazněly písně malých zpěváčků 
v čistotě a kráse zapsané sběrateli lidových písní na Pa-
covsku a Pelhřimovsku. Trnávka se lidovými tradicemi 

zabývá již 42 let. 
Vladimíra Svobodová 
Trnávka, z. s., Pacov 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Zahájení výstavy v Pacově 
 

 
 

Zápis do kroniky Trnávky 

 

 
 

Návštěvníci výstavy: uprostřed P. Mgr. Jaroslav Šmejkal, Řím-
skokatolická farnost Pacov 
 

 
Děkujeme za spolupráci a podporu: 
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Češi loni posunuli laťku v třídění odpadů!  
Každý jich v průměru vytřídil bezmála 72 
kilogramů!  
Třídění odpadů v Česku nabralo loni na obrátkách. Češi 
nejenže udrželi rostoucí trend, třídili navíc s takovým 
elánem, že překvapili i celkovým množstvím vytříděného 
odpadu. Loni ho vytřídil každý obyvatel ČR do barevných 
kontejnerů v průměru 71,8 kilogramů. To je o celých 5 
kilogramů více než v roce 2020!  
I přes velké změny ve společnosti způsobené pandemií 
koronaviru rostlo množství vytříděných odpadů na jedno-
ho obyvatele podobným tempem jako v předchozích 
letech. Třídění zůstali Češi věrní, v ČR se podařilo i v 
roce 2021 udržet stav, kdy bezmála ¾ všech obyvatel 
pravidelně třídí své odpady. A třídili ještě více, než kdy 
předtím. V průměru každý Čech vytřídil 22,5 kilogramů 
papíru, 16,8 kg plastů, stejné množství kovů, 15,2 kg skla 
a necelý půlkilogram nápojových kartonů.  
 
Nová definice recyklace a kroky na podporu recykla-
ce 
Zásadní dopad na plnění stanovených cílů měly nové 
odpadové a obalové předpisy, které zavedly nová evrop-
ská pravidla. Tím nejdůležitějším byla změna statistic-
kých definic recyklace, zejména rozlišení procesu úpravy 
odpadů pro recyklaci od samotné konečné recyklace. Pro 
ČR bylo také významné vyřazení produkce certifikova-
ných alternativních paliv (TAP) ze statistického vykazo-
vání recyklace, kam dosud patřila. I z toho důvodu bylo 
nutné samotnou recyklaci (materiálové využití) ještě více 
podpořit.  
Na pozadí epidemiologických opatření tak probíhaly dva 
velmi důležité procesy směřující k vyšší recyklaci. Tím 
prvním byla úprava způsobu sběru odpadů. V řadě obcí 
byly zavedeny tzv. multikomoditní sběry tříděného odpa-
du. Jedná se o společný sběr materiálově různých odpa-
dů do jedné nádoby tam, kde dotřiďovací linka umožňuje 
jejich následné oddělení. Typicky jde o sběr kovů spolu s 
plasty. Tento způsob sběru umožňuje intenzivní sběr 
všech tříděných komodit i v husté zástavbě, kde z 
prostorových důvodů není možné instalovat další 
kontejnery. Proto tuto možnost třídění uvítala řada obcí, 
které tak mohly bez problémů nabídnout hustou síť 
nádob a pytlů pro sběr kovů. Díky této změně dnes může 
takto kovy třídit více než 8 milionů občanů a sběrná síť 
pro ně se dále rozšiřuje.  
Druhým podstatným prvkem pak byla započatá organi-
zační i technologická modernizace dotřiďovacích procesů 
na třídicích linkách, zejména v případě plastů. Smyslem 

je především odklon od výroby TAP, do procesu recykla-
ce, tedy zvýšení účinnosti dotřídění na jednotlivé polyme-
ry. Tento modernizační proces na třídicích linkách jsme 
podporovali úpravou odměn, které nejen výrazně narost-
ly, protože kvalitní dotřídění je pochopitelně dražší, ale 
také jsou nyní navázány na samotnou dosaženou účin-
nost. To pochopitelně motivuje linky k inovacím v techno-
logii i organizaci jejich provozu.  
Smyslem změny způsobu financování bylo spojit jej nikoli 
s množstvím upravovaného odpadu, ale především s 
množstvím odpadu vstupujícího do konečné recyklace. 
Cílem je tedy propojit financování třídicích linek s měřicím 
bodem recyklace, který dle nové legislativy je na výstupu 
z dotřiďovacího procesu. Současně navýšené platby 
reflektovaly novou zákonnou úpravu, která vyžaduje, aby 
i nerecyklovatelný odpad byl využit, alespoň energeticky. 
Díky zahájené intenzifikaci procesu dotřídění odpadu se 
podařilo dosáhnout dobrého výsledku recyklace i v pří-
padě plastových obalů, kde je podle nových definičních 
podmínek zajištění splnění požadovaného cíle recyklace 
nejobtížnější. Tento proces modernizace bude pokračo-
vat i v dalších letech, protože pro splnění náročných cílů 
směrnic EU bude nutné dosáhnout ještě vyšší účinnosti 
třídění.  
 
EKO-KOM rozvíjí systém třídění již 25 let  
Rok 2021 byl pro celý systém třídění a recyklace nároč-
ný. Nejen, že se v oblasti nakládání s odpadem projevo-
vala řada problémů spojených s epidemií, ale také se 
zásadně změnily prakticky všechny předpisy spojené s 
odpady a recyklací obalů. EKO-KOM, a.s., problémy 
překonal ve spolupráci s obcemi, městy i odpadovými 
firmami. Letos je to již 25 let soustavné spolupráce na 
rozvoji sběrné sítě, jejím financování, na vylepšování 
technologií třídicích linek a rozvoji recyklace obalů.  
Třídění a recyklace obalů pomáhá snižovat uhlíkovou 
stopu  
Díky třídění odpadů v domácnostech a obcích vzniká 
surovina, která se na třídících linkách dotřídí na jednotlivé 
druhotné suroviny připravené k recyklaci a využití - pro 
výrobu nových produktů nebo jako zdroj energie či ná-
hrada hnědého uhlí v teplárnách. Tříděním odpadů se 
snižuje zátěž životního prostředí - každoročně tříděním a 
recyklací obalových odpadů šetříme přírodní zdroje suro-
vin, energii a zamezujeme rozšiřování skládek. A díky 
třídění a recyklaci odpadů se nám také daří významně 
snižovat uhlíkovou stopu. Loni se podařilo dosáhnout 
úspory CO2 ekv. ve výši přes 980 000 tun. Podrobné 
informace o výsledcích systému třídění a recyklace EKO-
KOM za rok 2021, včetně grafů, naleznete na dalších 
stránkách.  
 
Kontakt: Lucie Müllerová, tisková mluvčí EKO-KOM, a.s., 
mullerova@ekokom.cz, tel.: 602 186 205, 
www.ekokom.cz, www.jaktridit.cz  
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Výsledky systému EKO-KOM za 
rok 2021  
Na trh v ČR bylo v roce 2021 celkem uvede-
no 1,33 milionu tun obalů, z toho se pak 
podařilo vytřídit a předat k recyklaci nebo 
jinému využití 1,02 milionu tun, tzn. celková 
míra recyklace a využití dosáhla 77 %.  
Nejvyšší míry celkového využití se podařilo 
dosáhnout tradičně u papírových obalů, míra 
recyklace činila 88 % a další 3 % byla využi-
ta energeticky. U skla dosáhla míra recykla-
ce 88 % a u kovových obalů 63 %. U ostře 
sledovaných plastových obalů se míra dosa-
žené recyklace zvýšila oproti roku 2020 na 
43 % a energeticky využito bylo dalších 32 
%. Celková míra využití plastových obalů tak 
dosáhla 75 %. Je vhodné připomenout, že 
vytříděné odpadní plasty jsou velmi různoro-
dé a obsahují i neplastové příměsi. To kom-
plikuje dotřídění plastů a snižuje účinnost 
dotřiďovacích linek oproti jiným materiálům.  

 

 

 
Vyšší účinnost dotřídění na třídících 
linkách bohužel sebou nese i vyšší 
náklady na energie a lidskou práci. 
Proto jsme v minulém roce zvýšili 
finanční odměny třídičkám i ve vaz-
bě na dosahované účinnosti dotří-
dění.  
 
V České republice se dlouhodobě 
daří udržovat vysokou účast obyva-
tel na třídění odpadů. Tato činnost je 
již pro většinu národa naprostou 
samozřejmostí, v roce 2021 pravi-
delně třídilo své odpady 73 % oby-
vatel. Jak vyplývá z nejnovějších 
průzkumů, nejčastěji třídí odpady 
lidé ve věkové kategorii 30 až 49 let. 
Byť se loni procento třídičů nezvýši-
lo, celkem významně se však zvýšila 
výtěžnost tříděného odpadu přepoč-
tená na jednoho obyvatele. 
Každý Čech loni vytřídil do barev-
ných kontejnerů a menších nádob 
umístěných přímo u domů bezmála 

72 kilogramů odpadů, což je meziročně o 5 kilogramů více! K velkému posunu došlo především u kovů, těch vytřídil každý 
obyvatel v průměru o 3,2 kilogramu více než v roce 2020. 

 
Jedním z hlavních faktorů, které často rozhodují o tom, zda lidé své 
odpady třídí, je určitý komfort. To znamená, že barevných kontejnerů 
musí být dostatek a lidé to k nim nesmí mít daleko. Splnění nových 
ambiciózních cílů evropských směrnice vyžaduje další nárůst třídění, a 
proto spolupracujeme s obcemi na intenzifikaci zahušťováním sběrné 
sítě tam, kde dosud neodpovídá potřebám domácností. Nicméně již 
dnes Česká republika disponuje jednou z nejkvalitnějších sběrných sítí 
v Evropě, lidé mají k dispozici více než 678 000 barevných kontejnerů a 
menších nádob na tříděný odpad. A s každým rokem se zkracuje i 
vzdálenost, kterou musí k nejbližším barevným kontejnerům absolvovat. 
V roce 2021 se průměrná vzdálenost zkrátila o další metr, na pouhých 
89 metrů (to je zhruba 127 kroků). Přitom v roce 2001 byla průměrná 
vzdálenost okolo 200 metrů.  
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Nádobový sběr je v České republice 
doplněn ještě dalšími způsoby sběru 
tříděného odpadu – někde tak mohou 
občané třídit odpady doma rovnou do 
barevných pytlů, případně prostřednic-
tvím sběrných dvorů nebo výkupen dru-
hotných surovin. Novinkou posledních let 
je i tzv. vícekomoditní nádobový sběr, 
kdy lze například do žlutého kontejneru 
třídit spolu s plasty i kovy či nápojové 
kartony v návaznosti na dotřiďovací lin-
ku, která je schopná jednotlivé frakce 
efektivně odtřídit pro účely materiálové 
recyklace. Tyto způsoby sběru narůstají 
na oblibě, protože často řeší prostorová 
omezení v obcích a přináší také úspory 
exhalací při zajišťování svozu. 
„Docházková vzdálenost k barevným 
kontejnerům je v motivaci obyvatel k 
třídění odpadů jedním z klíčových fakto-
rů. V roce 2021 se udávaná průměrná 
vzdálenost, kterou musí lidé s tříděným 

odpadem ujít, zkrátila na 89 metrů“, říká ředitel oddělení komunikace EKO-KOM, Lukáš Grolmus.  
 

Sruktura nákladů systému EKO-KOM  
Celých 98,5 % ročních nákladů AOS EKO-KOM, a.s., bylo v roce 2021 použito na zajištění sdruženého plnění. Konkrétně 
bylo rozdělení následující: více než 83 % představovaly přímé náklady odpadových činností (sběr obalů a zajištění sběrné 
sítě v obcích, sběr a využití průmyslových obalů, dotřídění odpadů z obalů, přímá podpora recyklace obalových odpadů). A 
vzhledem k tomu, že pro třídění obalo-
vých odpadů jsou klíčové obce a jejich 
obyvatelé, připadá největší část právě 
na obce. Přímé platby zapojeným obcím 
za zajištění zpětného odběru obalových 
odpadů a sběrné sítě a za jejich předání 
prostřednictvím svozových firem k dotří-
dění a zpracování v roce 2021 tvořily 
celkově 63,5 %. Výše odměn obcím je 
pak závislá zejména na množství vytří-
děných odpadů a roste spolu s účinností 
systému sběru. Téměř 20 % celkových 
nákladů systému tvořily náklady na do-
třídění obalových odpadů, náklady spo-
jené se sběrem a využitím průmyslo-
vých obalových odpadů a na přímou 
podporu recyklace a využití odpadů z 
obalů.  
 

Bezmála 8 % nákladů (7,7 %) bylo nut-
né vynaložit na tvorbu zákonem přede-
psané rezervy. V minulosti byla vytváře-
na kapitálová rezerva, z níž se pak hra-
dily například mimořádné náklady AOS 
na sběr a recyklaci obalových odpadů 
při neočekávaných propadech cen dru-
hotných surovin. Dle nové legislativy je 
tvorba rezervy pro AOS již povinná. Tato povinnost je stanovena v § 21a zákona č. 477/2001 Sb., o obalech, kde je přímo 
uvedeno, že „Autorizovaná společnost je povinna vytvořit rezervu určenou na krytí budoucích nákladů na sdruže-
né plnění povinností osob uvádějících obaly na trh nebo do oběhu, zohledňující finanční rizika s tím spojená, je-
jímž cílem je zajistit kontinuitu a dostupnost poskytování služeb ze strany autorizované společnosti.“ 
 

Výše této zákonné rezervy má do roku 2025 odpovídat nejméně 50 % celkových nákladů autorizované společnosti. A pro-
to, než rezervy dosáhnout této výše, bude jejich tvorba nezbytnou a významnou součástí systémových nákladů.  
Náklady na zajištění průkazné evidence všech obalových a odpadových toků, a to včetně její kontroly a pravidelných audi-
tů, tvořily loni 4,8 %. Necelá 3 % nákladů pak byla vynaložena na povinnou osvětu, vzdělávání žáků v oblasti ochrany ži-
votního prostředí, informování spotřebitelů a na další činnosti vedoucí ke správnému a efektivnímu třídění odpadů v ČR. 
Vlastní náklady na administrativu a řízení činily 1,3 % a zákonné odvody státu představovaly 0,1 % z celkových nákladů. 
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ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLY A ŠKOLKY 
 

Exkurze Humpolec 
Žáci a žákyně a třídní učitelé 7., 8. a 9. třídy vyrazili ve středu 11. května na exkurzi do Humpolce, 
kde první zastávkou byl Rodinný pivovar Bernard. V nově vybudovaném návštěvnickém centru se nás 
ujal milý pan průvodce, který nás po zhlédnutí úvodního krátkého filmu o historii pivovaru postupně 
provedl celým provozem a ukázal nám jednotlivé kroky výroby piva. Z výkladu jsme se například do-
věděli i to, že v pivovaru je možné za 24 hodin vyrobit až neuvěřitelných 2400 hl zlatavého moku. Při 
průchodu výrobními halami jsme viděli také robotickou linku, kde jsou plněny sudy, jejichž jakost kont-
rolují dva roboti – Standa a Pepa. Když jsme prohlédli celý pivovar, rozloučili jsme se, poděkovali a 
zamířili na naši další zastávku. 
Druhá část exkurze se odehrávala v 8smičce – zóně pro umění. 8smička je zrekonstruovaná bývalá 
továrna na vlněné látky Karla Trnky, která byla po komunistickém znárodnění a sjednocení do národ-
ního podniku Sukno označena jako podnik číslo 8. V 8smičce jsme měli sjednaný program, který sou-

visel s výstavou fotografií pojmenovanou Skrze tebe vidím sebe. Workshop před zhlédnutím výstavy se zabýval fotografií, 
její historií a vývojem fotografických technologií. Samotná výstava pak zachycovala běžné životní situace, vidět jsme mohli 
i některá interaktivní díla, která se před našima očima měnila, přetvářela. Některé fotografie v nás vyvolávaly libé dojmy, 
některé ty opačné, což je pro formování člověka, jakožto bytosti s vlastním názorem, který si dokáže obhájit, nesmírně 
důležité. Pokud bychom měli uvést nějaký příměr pro toto tvrzení, řekli bychom jednoduše asi to, že abych o něčem mohl 
říci, že mi to nechutná, musím to přece nejdříve ochutnat. A když se mi něco nelíbí, musím nejprve zjistit, co to je, a proto 
se musím koukat kolem sebe, abych toho v životě viděl co nejvíce a tím pádem co nejvíce poznal sám sebe, svůj vkus, své 
názory. Po výstavě jsme se ještě chvíli zdrželi v cukrárně, která je přímo v 8smičce. A neprohloupili jsme – zmrzlina i zá-
kusky byly famózní, ba přímo luxusní. Pokud byste tedy chtěli dopřát návštěvě nějaký zážitek, nebo byste snad sami chtěli 
vyrazit někam na výlet, určitě se zastavte i v 8smičce… 
Exkurze byla plně hrazena z projektu Šablony ZŠ a MŠ Hořepník III. Cílem exkurze bylo ukázat žákům a žákyním příklady 
dobré praxe soukromého podnikání, přinášení nových nápadů veřejnosti a v neposlední řadě i obnovu měst a opuštěných 
podniků, tzv. brownfieldů. Kromě uvedeného jsme si přivezli estetický a někteří i chuťový zážitek, tedy můžeme o exkurzi 
napsat, že byla úspěšná a budeme se těšit na další. 
 

Radek Klika, Blanka Kabíčková, Martina Pavlů 

Knihy pro děti z Ukrajiny 
Ve spolupráci s Klubem mladých čtenářů mohla naše škola darovat 
dětem z Ukrajiny, které v současné době navštěvují ZŠ a MŠ Hořepník, 
pohádkové knihy v jejich rodném jazyce. 
Knížky dětem udělaly velkou radost a my jsme moc rádi, že jsme mohli 
tento dárek předat. 
      Zdeňka Švejdová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sazka olympijský víceboj 
Do krajského kola olympijského víceboje, které se konalo 17. května 
v Třebíči, postoupila tři naše děvčata. Ty čekaly tyto disciplíny: běh 60 m, 
skok daleký, hod míčkem, leh-sedy, shyby a běh 1000 m nebo driblink 
s basketbalovým míčem. 
Skvělé 3. místo v ročníku 2012 vybojovala Anna Frydryšková. Aneta Hánová 
skončila v ročníku 2007 na hezkém 6. místě a rovněž úspěšná v ročníku 
2011 byla Tereza Havlíčková. 
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Badatelské dopoledne 
Ve středu 18. května se ze šesťáků a sedmáků stali akademičtí pracovníci přírodovědného výzkumného ústavu a pod ve-
dením Mgr. Ivy Kopecké ze Střediska ekologické výchovy Chaloupky si vyzkoušeli, jak výzkumní pracovníci řeší různé 
badatelské problémy.  
V první řadě bylo nutné stanovit výzkumnou otázku – těch měla vedoucí 
připraveno hned několik – například: Jak daleko doletí semínko pampeliš-
ky při mírném a silném fouknutí? Kolik rostlinných druhů najdeme na 1 m

2
 

louky? Co mravenci žerou raději – chléb, rohlík, salám, med? Otázek byla 
samozřejmě ještě celá řada. 
Dalším důležitým momentem bylo stanovení hypotézy. Hypotéza je 
v zásadě to, o čem se domníváme, že by mohlo být odpovědí na výzkum-
nou otázku. Jedinou podmínkou je, že odpověď musí být formulována tak, 
aby ji bylo možné ověřit a dále o ni říci, jestli ji výzkumem potvrzujeme, 
nebo vyvracíme. Každá hypotéza – potvrzená i vyvrácená – je správná. 
Věda totiž stojí na pevných základech, které jsou vystavěny právě na me-
todě pokus-omyl, přičemž potvrzování a vyvracení hypotéz mnohdy trvá i 
roky a závěr nakonec vůbec nemusí být jednoznačný – inu, i toto riziko 
patří k nelehké práci badatelů. 

Jednotlivé skupiny složené ze žáků 
šesté a sedmé třídy naší školy tedy 
prakticky ověřovaly své hypotézy - 
měřily, foukaly, počítaly, poznávaly, 
určovaly druhy rostlin i živočichů. Mu-
sím uznat, že si nevedly špatně a práce pro skupinu se každý ujal na výbornou.  
V závěru bylo třeba vyhodnotit veškerá měření a pokusy, výsledky zapsat a představit 
je (prezentovat) ostatním. Namátkou tedy vybírám informace, které byly zjištěny, a 
sice jsme se například dověděli, že mravencům nechutnal salám, ale med, dále bylo 
zjištěno, že na 1 m

2
 louky u rybníku roste průměrně 15 druhů rostlin, sledovali jsme 

rozmanitost života v říčce. 
S paní učitelkou Zenáhlíkovou musíme pochválit všechny zúčastněné a zároveň se 
omluvit některým maminkám za zvýšené množství prádla k vyprání, byť každý měl být 
oblečen pro tuto příležitost. Badatelská práce 
prostě není pro každého a boty od bláta, mokré 
kalhoty či spálení od kopřivy k ní neoddělitelně 
patří… Navíc každý nenásilnou formou procvičil a 
propojil znalosti získané ve škole, aniž by musel 

sedět v lavici – výpočet průměrného doletu semínek pampelišky = učivo matematiky, 
druhy rostlin a živočichů = přírodopis, vzdušné proudění, aerodynamika = fyzika, zápis 
výsledků a jejich prezentace = český jazyk. A my jsme rádi, že můžeme konstatovat, 
že všichni své úkoly zvládli, podmínky v přírodě přežili, nebrblali, a proto zůstávají 
nadále váženými členy našeho výzkumného ústavu. Rádi bychom poděkovali i míst-
nímu rybářskému spolku za možnost rozbití badatelského tábora na rybárně a v jejím 
okolí. Program byl plně hrazen z projektu Kraje Vysočina, v němž je škola zapojena a 
nese název Učíme se ze života pro život II. (IKAP). 

Radek Klika 
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Dopravní výchova 4. třída – cyklista  
V úterý 24. 5. se žáci čtvrté třídy aktivně zúčastnili druhé části dopravního kurzu v Pelhřimově. Jen test z Pravidel silničního 
provozu pro cyklisty napsali z časových důvodů až ve škole. Všichni jej zvládli, neboť měli možnost se na něj 
v dostatečném předstihu připravit. Druhá část, pro splnění průkazu cyklisty, byla praktického rázu. Jízdu zručnosti s většími 
či menšími problémy splnili všichni. Cestou a při jízdách lehce zmokli. Průkaz všichni obdrželi od pana Vondráka ve škole. 
 

 
 
Český den proti rakovině 2022 – výtěžek sbírky 
V rámci sbírky Český den proti rakovině 2022, která se uskutečnila 11. května a do které se zapojila i naše škola, bylo u 
nás vybráno krásných 2 780,- Kč. Všechny prostředky již byly odeslány na republikové konto, z nějž budou financovány 
výzkum a nové možnosti léčby rakoviny. Děkujeme všem, kteří přispěli. 

Radek Klika 

 
Jak jsme se v roce 2021 podíleli na ochraně ži-
votního prostředí? 
Díky svým žákům se Základní škola a Mateřská škola může 
v roce 2021 pochlubit sběrem starého elektra určeného ke 
zpětnému odběru a recyklaci o hmotnosti 0,10 t. Byla tím uspo-
řena spotřeba elektřiny a produkce skleníkových plynů, celo-
světově omezena těžba ropy a železné rudy, a recyklací se 
pokryla i část dodávek mědi nebo hliníku pro průmyslovou vý-
robu. 
Konkrétní přínos žáků vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení 
životního prostředí, které na základě dosažených výsledků vy-
stavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spo-
třebičů Elektrowin. 
Vyplývá z něj, že díky žákům došlo za rok 2021 k úspoře pro-
dukce CO2 o 1,18 tun. Víte, kolik smrků pohltí stejné množství 
CO2? 1 ks 
Nebylo nutné vytěžit 58,63 litrů ropy. Představte si, že z tohoto 
množství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta např. na 
cestu z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 3 krát. 
Došlo také k úspoře 603,51 kWh energie. Asi stejné množství, 
jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 604 krát. 
Podařilo se recyklovat 57,57 kg železa. Toto množství recyklo-
vaného železa by bylo možné použít pro výrobu 3 ks nových 
praček, bez nutnosti těžby železné rudy. 
Recyklací vysbíraných spotřebičů se podařilo získat 2,03 kg 
mědi, což by postačilo pro ražbu 361 1€ mincí, nebo 2,46 kg 
hliníku, který by stačil na výrobu 165 plechovek o objemu 0,33 l. 
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Fantazium 
Začátkem května jsme opět sbalili batůžky a vyrazili na další výlet. Cílem byl park Fantazium u Jindřichova Hradce, kde 
nás čekal program s názvem „Malý paleontolog“.  Děti prošly několik výukových tras v parku, kde plnily různé úkoly. 
V průběhu plnění tras si děti mohly pohrát na atrakcích v parku, ve výtvarné dílně si namalovaly sádrový odlitek a také 
navštívily Muzeum fosílií, kde se dozvěděly, jak dochází ke vzniku 
zkamenělin. Po splnění úkolů si děti ještě vyzkoušely kuličkové dráhy a 
pak už byl čas poslední výlet letošního školního roku ukončit a vydat se 
zpět do Hořepníku. Letos jsme si výletů užili a už se moc těšíme, co 
zažijeme v následujícím školním roce.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Architekti 
I v květnu pokračovala ve školce spolupráce s Malou technickou univerzitou, kde si tentokrát děti vyzkoušely práci architek-
ta. Prvně se seznámily s plány domů, vysvětlily si pojmy jako nosná zeď nebo příčka a poté se již samy pustily do stavby 
domů dle projektu. Projekt pokračoval i na školní zahradě, kde si děti projektovaly z dřívek domy dle své fantazie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Létající barvy 
Dalším zajímavým projektem v MŠ byly „Létající barvy“, kdy děti pomocí centrifugy ma-
lovaly srdce na látkové tašky a tím vytvořily zajímavé dárky pro maminky.  
 

Mravenec 
Květnové projekty ve školce jsme ukončili spoluprací s ekologickým centrem Mravenec tématem „Bylinky v přírodní zahra-
dě“. Děti poznávaly rostliny nejprve ve školce na obrázcích, posléze jsme šli ven na louku, kde děti bylinky nejen hledaly, 
ale také se s nimi pokoušely namalovat obrázky. Po návratu do školky program pokračoval ještě na školní zahradě sbírá-
ním bylinek na záhonku a hraním her. Nakonec nám paní lektorka vyrobila z námi nasbíraných bylinek bylinkové máslo. To 
mělo veliký úspěch hlavně mezi rodiči, kteří ho ochutnali na odpoledním setkání, při příležitosti besídky k svátku matek. 
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za MŠ Lucie Lahodná 

POZVÁNKY 
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ČTENÍ Z HISTORIE 
 

Encyklopedie PIVOVARŮ Čech, Moravy a 
Slezska 

Loutkov / Hořepník 
 

V údolí říčky Trnavy, severozápadně od Pelhři-
mova a navrstveny těsně k sobě, poznáváme hned tři 
stará lidská sídla – Hořepník s Loutkovem na levém a ves 
Vítovice na pravém břehu říčky. Přitom součástí Hořepní-
ku je další původní ves Úlehle a při silnici k Pacovu se 
nalézající Benešův dvůr býval kdysi taktéž samostatnou 
vsí Benešovem. Podobná koncentrace několika v dávněj-
ších dobách samostatných sídlišť není jistě obvyklá a lze 
si jí vysvětlit snad jen tím, že při Hořepníku přijímá Trnava 
vícero vodních přítoků a místo tak bylo velice příhodné k 
obývání a hospodaření. Není proto ani divu, že punkt si 
brzy vyžádal potřebu pivovaru. 

Tady je dobré hned v úvodu podotknout, že ani 
pivovarství se zde nevyvíjelo jednotně, nýbrž v celkově 
dvou fázích – hořepnické a loutkovské, když druhá jme-
novaná se historicky uzavřela mnohem později než první, 
až ke konci 19. století. Avšak starší tradici v přípravě piva 
měl zřejmě Hořepník – již v závěru 13. století městečko v 
té době dělené na dvě části a držené jistým Sezemou. 
Druhý díl, vlastněný blíže neznámou osobou, patříval k 
Loutkovu. Zde bude nutno se vrátit poněkud do minulosti. 
Již k roku 1352 je připomínán vladyka Bedřich z Hořepní-
ka vlastnící nedaleký hrádek zvaný Konipas, ke kterému 
byl Hořepník příslušný jako poddanský celek. Ve starém 
podání nesou hrádek i městečko stejné pojmenování – 
Hořepník. V počátcích 14. století už byl Hořepník na svou 
dobu poměrně velkým zbožím, které spolu s hrádkem a 
městečkem (jeho polovinou) obsahovalo dalších šest vsí. 
Panství tehdy spravoval Dětoch z Třebelovic. 

Konipas jako sídelní útvar neměl dlouhého trvání 
a hrad zanikl někdy kolem poloviny 15. století. Správa 
panství se již dříve přesunula do Hořepníka, od roku 1384 
domněle obdařeného tzv. magdeburským právem. Pokud 
by Hořepník opravdu tuto význačnou výsadu získal (rov-
nala se královským právům s možností mílového), mohli si 
Hořepničtí vařit i pivo – bohužel, jedná se o pouhý před-
poklad bez konkrétního potvrzení. V té době byl vlastní-
kem Hořepníku zemanský rod Konipasů z Konipasu a 
panství se udávalo jednotným, již nerozděleným statkem. 

Zhruba po stu letech, na konci patnáctého věku, 
drželo Hořepník pět bratrů z Vojslavic. Městečko se roku 
1499 a zásluhou krále Vladislava II. Jagellonského dočka-
lo dalšího privilegia dvou výročních trhů, avšak o povolení 
várek opět nic. Přitom veškeré průvodní jevy evokující 
hořepnické várečenství jsou tu naprosto evidentní, jen 
jeho průkazná existence jaksi chybí... 

Teprve v první třetině 16. století za vlastnictví Mi-
kuláše z Leskovce je v Hořepníku doložen pivovar, jenž 
byl provozován obcí. Dle všech indicií byl podnik staršího 
původu a záhy, ke své budoucí smůle, dostal blízkou 
oponenturu v podobě zřízení panského pivovaru v Lout-
kově. 

 

 
Loutkov, panský pivovar (foto autora, 2005) 

  
Pokračování příště 

Josef Kovář 
 

Použitá literatura: 
Jakl P. Encyklopedie PIVOVARŮ Čech, Moravy a Slezska (II. díl - Jižní 
Čechy, str. 357), Praha: Libri 2010 

 
 
 

Z DENÍKU MS TRNÁVKA 
 

ČERVEN 
 

MĚSÍC MYSLIVOST A OCHRANY PŘÍRODY 
5. ČERVEN – SVĚTOVÝ DEN ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
27. ČERVEN – SVĚTOVÝ DEN RYBÁŘSTVÍ 
 
Průměrná teplota 15,5 

o
C, průměrný úhrn srážek 84 mm 

 
Červen je měsíc rozkvetlých luk, přicházejícího léta a 
nejdelších dní. Příroda prostírá pestrou nabídku potravy a 
k prostřenému stolu se rodí mláďata většiny druhů zvěře. 
Seče se a suší seno, potřebné pro zimní období. S červ-
nem přichází do přírody vůně teplého léta. Zvyšují se tep-
loty a prodlužují dny. Podle staré pranostiky se v červnu 
rozhoduje, jaké bude počasí začátkem léta. Prší-li 8. 
června, bude vlhkých i následujících šest týdnů: „Medar-
dova kápě, 40 dnů kape“. 
 

Co se děje v přírodě? 
 Koncem června začínáme se senosečí. Dobře usuše-

né seno je nejlépe uskladnit ve stodolách. 

 Červen je také nejvhodnějším obdobím pro přípravu 
letniny. Letninu můžeme připravit nejen z maliníku, ost-
ružiníku, výhonků keřů, ale také z topinambur, kopřiv, 
janovce, starčeku. 

 V červnu bychom měli, po dohodě s majiteli pozemků, 
přemístit krmelce do míst, kde soustředění zvěře ne-
působí škody na lesních porostech. 

 Myslivci chrání hnízda a mláďata před zemědělskými 
stroji, před škodlivými chemickými látkami a před ruši-
teli klidu, toulavými psy a kočkami. 
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 Lesníci vysévají semena jilmu v lesních školkách, pe-
čují o sazenice, zajišťují protipožární ochranu v lese, 
staví oplocenky, vyznačují těžbu a kontrolují lapáky na 
lýkožrouta smrkového. 

 Při příležitosti výročí Června – měsíce myslivosti se-
znamují myslivci a lesníci veřejnost ve školách, na vý-
stavách a při přednáškách s ochranou přírody, s čin-
ností myslivců a mysliveckými tradicemi. 

 Myslivečtí trubači pořádají Národní soutěž. 
 

Tipy na pozorování 
 Kvetou lípy a červenají se třešně. Začínají dozrávat i 

lesní plody, borůvky, maliny a jahody. Většina pěvců 
vyvádí první mláďata, vytírají se sumci a rojí se lesní 
mravenci. Nastává hlavní sezona vážek, motýlů a včel. 
Na chráněných místech se sluní plazi. Ve večerních 
hodinách vyrážejí na lov vlaštovky, později v noci ne-
topýři. 

 Život v přírodě je ve znamení nových pokolení mnoha 
druhů zvěře, které můžeme při pochůzkách honitbou 
spatřit. 

 Nejstarší jeleni evropští dokončují vývin paroží, v ná-
sledujícím měsíci i mladší ročníky. Počátkem měsíce 
ještě pokračuje kladení kolouchů jelena evropského, 
stejně jako rození srnčat. V červnu vytloukají roční sr-
nečci, právě ti nejnadějnější. 

 Laním jelena siky se v tomto měsíci narodí po jednom 
kolouchu. Zato jedno až tři daňčata přivádí na svět da-
něla daňka skvrnitého. Daňkům v tomto období inten-
zivně roste paroží. 

 V červnu se rodí bažantí kuřata a na svět přicházejí 
také vzácná kuřata tetřeva hlušce, hřivnáči se chystají 
na druhé hnízdění. 

 Začínají přepeřovat kačeři kachny divoké. Mění sva-
tební šat, který nosili od října do května, vyměňují 
všechna pera i na letkách a na několik týdnů ztrácejí 
schopnost létat. V tomto období se jim říká pelicháči. 
Kachny prodělají stejný přerod později. 

 Hnízdí polák velký stejně jako jeho příbuzný druh polák 
chocholačka. 

 Před liščími norami, za bedlivého dozoru fen, se obje-
vují liščata, rodí se mláďata psíka mývalovitého. Mů-
žeme také narazit na rodinku tchoře světlého. 

 

Základy topografie 

Určení světových stran bez kompasu  

Podle Slunce s pomocí ručičkových hodinek  

Otáčíme hodinky ve vodorovné poloze, až malá ručička 
směřuje ke Slunci. Úhel mezi tímto směrem a dvanáctkou 
rozpůlíme. Osa úhlu určuje směr sever – jih. Nejpřesnější 
je tato metoda v zimě, až o 25% se můžeme zmýlit v létě. 
Podle Polárky – při jasné noci  

Polárka je poslední hvězdou oje Malého vozu. Je dobře 
viditelná. Polárka je na obloze stále na stejném místě v 
každém ročním období a ukazuje směr na sever.  
Stínová metoda  

Do země zarazíme kolmo asi tak metrovou tyč. Vržený 
stín označíme do země (např. vyrytím). Na čáře od stínu 
označíme v určité vzdálenosti bod (asi tak 50 cm od tyče). 
Počkáme minimálně 15 minut, až se stín pohne, vržený 
stín opět označíme do země. Ve stejné vzdálenosti jako 
na předchozí čáře uděláme také bod a spojíme ho přím-

kou na S bodem na první čáře. Vzniklá spojnice označuje 
směr východ-západ.  
 

Sluneční metoda  

Slunce je ve 12 hodin (zimní čas) přesně na jihu, stačí 
tedy jen znát přibližný čas a odhadnout odchylku Slunce 
od jihu. S použitím pomocného stínu (vlastní nebo od 
sirky na mapě) a zkušeností je tato metoda velice přesná.  

Další pomůcky určení světových stran  

 Podle kůry osaměle stojících stromů Na severozápadní 
straně bývá porostlá mechem a lišejníkem, větve zde 
bývají kratší a ošlehané větrem.  

 Podle let na pařezu Na severu jsou léta na pařezu hus-
tější.  

 Sníh se drží vždy déle na severní straně. 

 Mraveniště ze severozápadu bývá kratší a příkré, obvyk-
le je chráněno kamenem, stromem nebo pařezem. Z jihu 
naopak bývá strana mraveniště delší a pozvolná.  

 Vinice bývají zakládány na jižních svazích (Jižní Mora-
va).  

 Úly bývají otevřeny na jih.  

 Katolické kostely mívají hlavní vchod a věž zpravidla na 
západní straně. 

 
ČINNOST MS TRNÁVKA 

 Jako každý rok před senosečí jsme procházeli travní 
porosty a zachraňovali srnčata. Poslední dva roky po-
užíváme pachový ohradník Hagopur, který se nanáší 
na dřevěné smotky, které se rozhazují v travním poros-
tu. Rád bych poděkoval myslivcům a jejich rodinným 
příslušníkům, kteří se této akce „zachraň srnče“ zú-
častňují. 

 A jako každý rok jsme se i letos zúčastnili dětského 
dne pořádaného obcí. Na mysliveckém stanovišti pod 
parketem jste si mohli ověřit své znalosti z přírody, 
střelecké dovednosti a předvedli jsme vám i ukázku 
sokolnictví. 

 Červen je měsícem přírody a ochrany zvířat. Po covi-
dové přestávce budeme opět pořádat setkání 
s myslivci pro mateřskou a základní školu 17. 6. 
v myslivecké klubovně v Hořepníku. 

 
 

 
 
Za MS TRNÁVKA M. Razima 
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SDH HOŘEPNÍK 
 

Pálení čarodějnic 
V letošním roce se poprvé náš sbor ujal 
tradičního pálení čarodějnic, které se kona-
lo na hořepnickém parketě. Celé akci před-

cházely přípravy den předem, kdy se připravovalo zázemí 
a vatra na „upálení čarodějnice“. Přálo nám počasí a akce 
se zúčastnilo velké množství dětí i dospělých. Areál byl 
otevřen od 18:30, aby nás mohly navštívit i nejmenší děti. 
Největší „nával“ přišel v průvodu, který startoval ve 20:00 
hod od hasičské zbrojnice za doprovodu dopravního au-
tomobilu Ford Transit. Průvodu se ujaly paní učitelky ze 
ZŠ Hořepník, za což jim děkujeme. V čele průvodu samo-
zřejmě nechyběla „ošklivá“ čarodějnice, která o něco málo 
později vzplála na hranici. 
Po celý večer byl pro děti k dispozici skákací hrad, pro-
běhlo vyhlášení nejhezčí čarodějnice a každé z dětí obdr-
želo balíček s drobným občerstvením a svítící náramek, 
který udělal po setmění mnoho parády. Nechyběla ani 
hudba, občerstvení v podobě langošů, klobás a hranolků 
a něco dobrého k pití. Celý večer zakončil ohňostroj, 
o který se postaral starosta obce Vladimír Kotýnek. Děku-
jeme všem, kdo se podíleli na organizaci a především 
všem návštěvníkům za pohodový večer, který se doufej-
me líbil a budeme se těšit, že si ho třeba za rok zase zo-
pakujeme. 

Ondřej Bíba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Okrsková soutěž 
V sobotu 21. 5. se po dvouleté přestávce opět konalo       
I. Kolo okrskové soutěže v Arneštovicích. Soutěž se zde 
konala u příležitosti oslav 100 let od založení místního 
sboru. Při nástupu soutěžních družstev starosta SDH 
Arneštovice Ivo Wágner seznámil přítomné s historií sboru 
a předal medaile a ocenění. 
Poté družstva začala soutěžit v požárním útoku a štafetě 
na 4x100m. Za náš sbor soutěžilo celkem 5 družstev: 
muži, ženy, mladší žáci A, mladší žáci B a přípravka. 
Muži, ženy a mladší žáci B obsadili 2. místa, mladší žáci A 
obsadili 3. místo a přípravka byla 1. 
Kategorie muži a ženy vyhrála družstva z Litohoště. Ka-
tegorii starší žáci vyhráli Útěchovičky. 
Počasí nám přálo, soutěž byla dobře připravená. Po vy-
hlášení výsledků následovala zábava s kapelou Mara-
thon.  
Náš sbor děkuje všem soutěžícím za reprezentaci a brat-
ru J. Sokolovi ml. za přípravu soutěžních družstev.  
Dále bych Vás chtěl pozvat na noční dětskou soutěž, 
která se bude konat v Buřenicích 4. 6. od 18 hodin. 

 

Michal Frydryšek, 
starosta okrsku č. 12 Hořepník 
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Mateřská škola v hasičské zbrojnici 
Ve čtvrtek 12. 5. jsme opět v hasičské 
zbrojnici přivítali děti z místní mateř-
ské školy a připravili pro ně dopolední 
program. 
Nejprve jsme jim ukázali a představili 
naši techniku a vybavení, kterou pou-
žíváme při zásahu. Děti si vyzkoušely 
rukavice, helmy, vysílačky a některé 
dokonce i těžké zásahové obleky. Po 
pečlivém a všestranném prozkoumání, 
včetně obou výjezdních vozidel, ná-

sledovala trocha teorie a informace o telefonních číslech záchranných složek. Poté si 
děti vyzkoušely proběhnout trať se zapojením hadic a koncovek a následný sestřik 
terče s vodou. Děti si také vyzkoušely zásahovou proudnici. Na závěr si samy připravily 
ohniště a společně jsme opekli špekáčky. Věříme, že se dětem celé dopoledne 
v hasičárně líbilo a doufáme, že nás opět příští rok navštíví.  
SDH děkuje členům J.Sokolovi, O. Přástkovi a L. Dalíkovi za 
přípravu a organizaci.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Blíženci (latinsky Gemini) jsou třetí astrologické znamení zvěrokruhu mající původ v sou-

hvězdí Blíženců. V astrologii jsou Blíženci považováni za pozitivní (extrovertní) znamení. 
Jsou také považováni za větrné znamení. Blíženci jsou podle astrologie ovládáni planetou 
Merkur.  
Údajně jsou to lidé vnímavé a přizpůsobivé povahy a intelektuálního založení. Tito idealisté si 
podle astrologů libují ve filosofii a baví je zkoumat názory jiných lidí. Mohou se pochlubit širo-
kým okruhem zájmů a žijí činorodým a aktivním životem. Jejich myšlenky a pocity se mají 

pohybovat závratnou rychlostí a podle astrologů mají vynikající komunikační schopnosti. Údajně jsou to lidé živlu vzduchu 
a ukrývají se v nich dvě různé osobnosti. Lidé narození v tomto měsíci mají údajně více tváří, jsou náladoví a přátelští.  
V západní astrologii je Slunce v konstelaci Blíženců zhruba od 21. května do 20. června. 

 
Charakteristika znamení Blíženci 

 

Živel: vzduch 
Planety: Merkur 
Barva: zelená, žluto-oranžová 
Kameny: jantar, zlatý topas, citrín, beryl, tygří oko 
Povaha: mužská 
Opačné znamení: střelec 

Souhvězdí Blíženců (latinsky Gemini - dvojčata, symbol ) jsou jedním ze souhvězdí zvěro-

kruhu a nacházejí se na severní obloze. Souhvězdí Blíženců leží částečně v Mléčné dráze. Je 
nejlépe pozorovatelné na zimní obloze a lze ho nalézt mezi souhvězdím Býka, které leží západně, 
a Raka, ležícím východně od Blíženců.  
Toto souhvězdí představuje dvojčata Castora a Polydeuka (Polluka), kteří pluli s Iásónem a argo-
nauty pro zlaté rouno. Otcem Polydeuka byl Zeus, který v podobě labutě svedl jejich matku, spart-
skou královnu Ledu, zatímco Castorův otec byl Ledin manžel, spartský král Tyndareós. Oba se 
vylíhli z vejce. Polydeukes se od bratra lišil tím, že byl nesmrtelný a po smrti svého bratra směl 
vstoupit na Olymp. Tam ale prosil Dia, aby směl jeden den trávit na Olympu a druhý den s bratrem 

v podsvětí. Za odměnu je Zeus proměnil v souhvězdí Blíženců. Dvě nejjasnější hvězdy se proto jmenují Pollux a Castor. 
V římské mytologii byly hvězdy pojmenovány podle Romula a Rema.         zdroj: wikipedie 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zv%C4%9Brokruh
https://cs.wikipedia.org/wiki/Souhv%C4%9Bzd%C3%AD_Bl%C3%AD%C5%BEenc%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/Souhv%C4%9Bzd%C3%AD_Bl%C3%AD%C5%BEenc%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/Astrologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Merkur_(planeta)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1padn%C3%AD_astrologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slunce
https://cs.wikipedia.org/wiki/21._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/21._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dvoj%C4%8Data
https://cs.wikipedia.org/wiki/Souhv%C4%9Bzd%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zv%C4%9Brokruh
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zv%C4%9Brokruh
https://cs.wikipedia.org/wiki/Galaxie_Ml%C3%A9%C4%8Dn%C3%A1_dr%C3%A1ha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Souhv%C4%9Bzd%C3%AD_B%C3%BDka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Souhv%C4%9Bzd%C3%AD_Raka
https://cs.wikipedia.org/wiki/I%C3%A1s%C3%B3n
https://cs.wikipedia.org/wiki/Argonauti
https://cs.wikipedia.org/wiki/Argonauti
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zeus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tyndare%C3%B3s
https://cs.wikipedia.org/wiki/Romulus_a_Remus
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KAM ZA ZÁBAVOU V ČERVNU 

 PACOV 
4. POPŘECHODU - Koncert rockové kapely. Zahrádka 

Na Maštálkách od 19 hodin, vstupné dobrovolné. 
8. PRODEJNÍ VÝSTAVA CENTRA LADA - Komunitní 

centrum od 8 do 12 hodin. 
9. ZNÁMÍ NEZNÁMÍ - Československá komedie. Ko-

munitní centrum od 20 hodin, vstupné 130,- Kč. 
Nevhodné do 12 let. 

17. OPEN AIR ZUŠ PACOV - Koncerty v Zámecké 
zahradě. Od 9.30 vystoupí ZUŠ Pelhřimov, ZUŠ 
Sezimovo Ústí a ZUŠ Pacov. Od 18 hodin Orchestr 
Little Company ze ZUŠ Hradec Králové, ZUŠ Pacov 
a od 21 hodin symfonický orchestr Big EVR Band. 

18. PACOVSKÝ OKRUH XIX. - Po dvouleté odmlce se v 
Pacově opět pojede mezinárodní veterán rallye 
historických motocyklů Pacovský okruh – XIX. roč-
ník. Od 9 h na horním nádvoří. 

18. VÝSTAVA ČESKÉHO SVAZU CHOVATELŮ - 
Výstava Českého svazu chovatelů v areálu ve Spá-

lené ulici od 13 do 17 hodin. 
18. PACOVSKÝ REGION - Město Pacov vás zve na 

Pacovský region – XIV. ročník akce v zámeckém 
parku s bohatým programem pro celou rodinu. Od 
14hodin. 

22. ABSOLVENSKÝ KONCERT ZUŠ PACOV - Komu-
nitní centrum od 18 hodin. 

25. PROTÉZA BLUES - Koncert pacovské bluesové 
kapely. Zahrádka Na Maštálkách od 17 hodin. 
Vstupné dobrovolné. 

25. UKONČENÍ FILMOVÉ SEZÓNY 2021/2022 - Zahra-
da Komunitního centra Pacov. Čeká Vás zahradní 
party & filmová klasika ve venkovním prostředí – 
Slunce seno a pár facek. Začátek projekce cca ve 
21.15, zahrada otevřena od 20 hodin. Vstup dobro-
volný. 

26. LETNÍ TRH - Od 9 do 13 v areálu skateparku naproti 
zámku. Letní trh nabídne nejrůznější lokální výrobky 
a sezónní produkty. Těšit se můžete na dobré jídlo a 
pití. Chybět nebude ani živá hudba. 

28. SLUNÍČKO - Koncert dětského pěveckého sboru 
Sluníčko v Komunitním centru Pacov od 17 hodin. 

 OSTATNÍ OBCE 
11. 100 LET SDH JETŘICHOVEC (JETŘICHOVEC) - 

Sbor dobrovolných hasičů Jetřichovec Vás srdečně 
zve na Oslavy výročí. Odpoledne vystoupí Božejáci, 
večer skupina WAJT. Slavnostní průvod obcí, ukáz-
ky hasičské techniky, svěcení praporu sboru. Od 12 
hodin. 

18. DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ STÁJE HORTICON 
(VELKÁ ROVNÁ) - Ukázka z činnosti, představení 
koní workshopy a další aktivity. Velká Rovná č. p. 20 
od 13 do 17 hodin. 

  

 

   PELHŘIMOV 
4. 

5. 

PÁNSKÝ KLUB (KINO VESMÍR) - Nová česká 
komedie o mužích, kteří milují ženy. Až moc. 
Hrají: Kristýna Hrušínská, Jiří Mádl, Milan 
Šteindler, Zdeněk Žák, Boleslav Polívka, Martin 
Leták, Nela Boudová, Hana Vagnerová, Jan Hru-
šínský, Miluše Šplechtová. Vstup 130,- Kč, od 20 
hodin. 

4. 

5. 

ZAKLETÁ JESKYNĚ (KINO VESMÍR) - Sloven-
ská filmová pohádka. Vstupné 140,- Kč, od 17 
hodin. 

6. KAŽDEJ VÍ KULOVÝ (KINO VESMÍR)- Nebývale 
otevřený dokument o své více než třicetileté histo-
rii vysílá do kin jedna z nejpopulárnějších českých 
skupin Chinaski. Vstup 130,- Kč. Od 20 hodin. 

9. FOLKOVÁNÍ NAD LUCERNOU (LETNÍ SCÉNA 
KD MÁJ) - Oblíbené Folkování se vrací po menší 
pauze vynucené rekonstrukcí KD Máj! Už se 
nemůžeme dočkat až se krásný folk v podání 
kapel 4 ZDI a BOUNTY bude linout novými pro-
story! Od 19 h. V předprodeji 150,- na místě 190,- 
Kč. 

9. 

- 

12. 

JURSKÝ SVĚT: NADVLÁDA (KINO VESMÍR) - 
Velkolepé vyvrcholení ságy, která začala v Jur-
ském parku Stevena Spielberga. Vstup 140,- Kč. 
Od 20 hodin. 

11. FESTIVAL REKORDŮ A KURIOZIT (MASARY-
KOVO NÁM.) - 32. ročník festivalu rekordů 
v Pelhřimově. Více na www.dobryden.cz.  

12. NÁMĚSÍČNÍCI (KINO VESMÍR) - Animované 
dobrodružství, které vás vezme na Měsíc a zpát-
ky. Vstup 120,- Kč, od 17 hodin. 

15. ŽHÁŘKA (KINO VESMÍR) - Zapaluje pouhou 
myšlenkou… Nový thriller podle předlohy hororo-
vého mistra Stephena Kinga. Vstup 120,- Kč, od 
20 hodin. 

17. 

- 

18. 

ELEKTROFEST (MASARYKOVO NÁM.) - Nej-
větší přehlídka elektroaut, koncerty a vystoupení, 
soutěže, předváděcí jízdy elektroaut. Více na 
www.elekrofest.cz 

18. DEN DĚTÍ (MĚSTSKÉ SADY) Soutěže v lesní 
pedagogice, kynologie, vábení zvěře, sokolníci, 
dovednostní soutěže, trubači, projížďka kočárem. 
Pořádá ČMMJ, z.s. OMS Pelhřimov od 9:30 h. 

24. 100 LET FOTBALU V PELHŘIMOVĚ (FOTBA-
LOVÝ STADION V NÁDRAŽNÍ ULICI) - FK Mara-
ton vás zve na sportovně - společenskou akci. 
Charitativní utkání bývalých hráčů proti týmu 
hvězd: Jaromír Bosák, Vojta Dyk, Tonda Panen-
ka, Jakub Štáfek, Dominik Hašek, Jan Koller, Petr 
Rada, Libor Šulák, David Holoubek, David Lafata, 
Vláďa Šmicr, Ondra Vetchý a další. Vstupné: 
120,- v předprodeji 150,- Kč na místě. Mládež do 
18 let zdarma. Od 16 hodin.  

30. PRÁZDNINOVÁ DISKOTÉKA (LETNÍ SCÉNA U 
KD MÁJ) - Oslavte s námi začátek prázdnin a 
přijďte si užít prázdninovou diskotéku. Od 14 
hodin, vstupné zdarma. 
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